kalmaya yeğlemendir.
14

Bu zühd hakkında söylenen sözlerin

en kapsamlı olanlarındandır.

Süfyân es-Sevrî: (ö. 161/778) "Zühd aba giymek ve

kuru ekmek yemekten ziyade emeli (nefsin dünyevî hedef

ve arzularını) ihmaldir."
15

der. Fudayl b. Iyâd da:

(ö.187/803) "Gerçek zühdün Allah'ın hükmüne râm

olmaktan ibaret olduğunu, fazla yemek, çok uyku ve

gevezeliğin kalbi öldüreceğini" söyler. Zühd Allah ile

olmayı önleyen her türlü mâsivâ ve kıylü kalden uzak

durmak, kalbde onlara yer vermemektir.
16

Kuşeyrî de (ö.

465/1073), zühdün ne olduğu konusunda ihtilaf
17

olduğunu

söyler. Kendisi de bu farklı tanımlara kitabında yer

vermektedir.

Örneğin Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), zühd için

"dünyada seni Allah'tan meşgul eden her şeydir."
18

der. Ona

göre zühd her şeyi bırakıp kendini Allah'a vermektir. Yine o

demiştir ki: "Zâhid kalbini dünya dert ve meşguliyetinden

boşaltıp bütün gayretiyle ibadet ve nefis mücahedesiyle

14

Cevziyye, a.g.e., c. II, s. 14.
15

terkle, çekip giden yolcu misalidir.26 fermanında ifadesini

bulan zühdü yaşamak şeklinde ifade edilebilir.

Bütün bunları; huy ve adet haline getirebilmek ve

dünya hayatındaki tabii duruşu; “bana ne dünyadan”

şeklinde olmalı ve bunu hayatının her safhasında

gösterebilmelidir.
27

Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996), zenginlerin ve

fakirlerin zühdünün farklı olduğunu belirtir. "Zenginin

zühdü, mal sevgisini kalbinden çıkarmasıdır. Ulaştığı bir

nimete şükretmesi, başına bir bela geldiğinde sabretmesidir.

25

Öztürk, Osman, Tasavvufta İslami Hassasiyet, Rağbet Yay., İstanbul,

II. Baskı, 2003,. s. 55.
26

İslam'ın ilk yüzyılında başlayan siyasi, kültürel ve ekonomik

değişmeler İslam toplumunun sosyal yapısında çeşitli

buhranlara sebep olmuştur. Bu dönemde zâhidlik eğilimini

hızlandıran amiller; Hz. Ömer (ö. 23/642) dönemi ve

sonrasında İslam devleti sınırlarının genişlemesi, Hz. Osman

(ö. 35/656) zamanında başlayıp, Hz. Ali (ö. 40/661)

döneminde alevlenen siyasi mezheb kavgalarıdır.
92

Bu

durum, İslam devletinin temellerinin oluşumu ve

şahlanışına, nice zorluk ve eziyetlere göğüs gererek vesile

olan bazı sahâbelerde ve onları takiben tâbiî ve daha sonraki

nesillerde, insanların İslam’dan kopmaları ve dini

100

Zühd

dönemi insanların siyasi, sosyal ve dini bazı anlayışlara

tepki olarak ibadet ve taatlere yöneldiği dönemdir. Bu

dönemin en önde gelen isimleri, Veysel Karânî (ö. 37/658),

Ömer b. Abdü'l-azîz (ö. 101/720), Hasan Basrî (ö. 110/729)

ve Râbia Adeviyye (ö. 185/801)'dir. Bu şahısların zühd

anlayışının özelliklerini Tâbiîn Dönemi Zâhidlerinden

örnekler başlığı altında ele alacağımız için bu bölümde

sadece isimlerini vermekle yetiniyoruz.

Zâhidliğin her devirde ve herkes tarafından, ideal

seviyede anlaşılıp tatbik edildiğini söylemek elbette

mümkün değildir.

Hadis kaynaklarında "zühd" veya "rikâk" ismiyle

açılan bölümlerde bu hadisler yoğunluk kazanmaktadır.

Ayrıca zühd hadislerini bir arada toplayan müstakil eserler

de meydana getirilmiştir. Bu çalışmalar arasında en

meşhurları; Abdullah b. Mübarek'in (ö. 181/796), Kitâbu'z-

Zühd ve'r-Rekâik'i,248
Ahmet b. Hanbel'in (ö. 241/855),

248

Eser M. Adil Teymur tarafından Zâhidlik ve İncelikler adıyla

Türkçe'ye tercime edilmiştir. Sehâ Neşr. İstanbul 1992.

Kitâbu'z-Zühd'ü249
Hâris el-Muhâsibî'nin (ö. 243/857), el-

Mesâil fi'z-Zühd'ü, Ebû Dâvud es-Sicistânî'nin (ö. 275/888),

Kitâbu'z-Zühd'ü ve Beyhâkî'nin (ö. 458/1066), "ez-Zühdü'l-

Kebîr"250 isimli eserlerini sayabiliriz. Zühd konusu altında

toplanan hadislerin içerikleri incelenildiğinde bu tür hadisler

daha çok dünyanın geçiciliği ve imtihan yeri oluşunu

unutmamak, dünyayı âhirete tercih etmemek, Allah ve

Peygamber sevgisinin üzerine başka hiçbir sevgiyi

sahip olan sahâbiler vardı. Sahâbenin bir kısmı, hem din

hem dünya ilişkileriyle meşgul olmuştur. Dünya ve

nimetlerine karşı müspet tavır alıp servet edinmeyi sakıncalı

görmeyen ve onu İslam için kullanmayı benimseyen,

bununla birlikte kalplerinde dünyaya yer vermeyenler. Dört

halife, Abdurrahman b. Avf (ö. 31/651), Talha b.

Ubeydullah (ö. 36/701), Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/7001), vb.

sahâbiler bu grubu oluşturmaktadır.

Zenginlik içerisinde bulunan bu sahâbiler de,

mallarını hayır ve iyilik işlerinde, ordunun savaşa

hazırlanmasında, fakir ve ihtiyaç sahiplerine tasaddukta

harcadılar.

Ebû Zerr el-Gıfârî (ö. 32/653), Ebü'd-Derdâ (ö.

32/652) ve Ebû Hureyre
333

(ö. 58/678) gibi dünyaya

kalplerinde yer vermeyen, aza kanaat eden, daha ziyade

kendilerini ilim ve ibadete adayan, Hz. Peygamber (sav)'in

ilim meclisini kaçırmak istemeyen fakir sahâbiler ikinci

kısma dahil olanlardandır.

Bunların dışında bir önceki bölümde anlatıldığı gibi,

karşı mesafeli bir tutum içerisinde olmuşlardır.

Ashâb-ı Kirâm arasında zühd ve takvâsıyla temayüz

eden sahâbilerin bazılarından burada daha detaylı bahsetmek

istiyoruz.

A) Hz. Ebubekir ve Zühd Hayatı:

Hz. Peygamber (sav)'in en yakın arkadaşı olan Hz.

Ebû Bekir (ö. 13/634), Kureyş'in en büyük tüccar ve servet

sahiplerinden biri olmasına rağmen oldukça sade ve

mütevazi bir hayat sürmüştür. Sünni tasavvuf telakkisinde o,

zühd ve vera'ı ile zühdi hayatın ashâb içerisindeki

önderlerinden sayılır.

Servetini Allah yolunda harcayıp mütevazi elbiseler

Fitneden Allah'a

sığınmak istediğinizde, onun insanı sapıklığa ve kötü yola

sevk edenlerinden sığınınız."
354

diyerek, evladın ve sahip

olunan malın bizzat kötü değil, sahip olunan şeylerin

kullanılma biçiminin önemli olduğuna işaret etmiştir.

C) Hz. Osman ve Zühd Hayatı:

Hz. Osman (ö. 35/656) Kur'ân okumaya düşkünlüğü,

ağlaması, sehâveti, gece ibadeti, hayası ve sabrı nedeniyle

sûfilerin örnek aldığı sahabidir. Hz. Osman'da Hz. Ebû

Bekir gibi servet sahibi olduğu halde zühd ve takvâ içinde

nasıl yaşanılmasını gerektiğini gösteren sahâbîlerdendir.

Hz. Ali, (ö. 40/661) onun: "Onlar ki iman ettiler,

sâlih ameller işlediler, sonra ittikâ ettiler. İnandılar, sonra

ittikâ ettiler ve ihsan ettiler. Şüphesiz Allah ihsan edenleri

sever."355
zümresinden olduğunu söyler.

356
Abdullah İbn

olduğu halde O'nunla görüşme şerefine erişmediği için

sahabi sayılamamıştır. Ancak hadisçiler Hz. Peygamber

(sav) hayatta iken müslüman olan, O yaşarken veya

vefatından sonra sahabileriyle görüşen müslümanlar için

"muhadram" diye yeni bir terim ihdas etmişlerdir.

Muhadramların en meşhuru Veysel Karânî'dir ( ö.

37/658).
400

Annesine çok hizmet ile meşgul olduğundan,

Peygamber (sav)'i görememiştir. Veysel gündüzleri çobanlık

yapıyor, aldığı ücretle kendisinin ve annesinin masraflarını

399

Ateş, İslam Tasavvufu, s. 47.
400

Başaran, Selman, Sönmez, M. Ali, Hadis Tarihi ve Usulü, Esra

Fakülte Kitabevi, Bursa, t.siz.

başkasına muhtaç bırakmamıştır.409

İki sene beş aydan fazla sürmemiş olan hilafeti

esnasında, gerek İslam toplumu içerisinde gerekse dış

siyasette fevkalade hayırlı işler yapmıştır. Hicri 101 yılının

recep ayında vefat etmiştir.

C) Hasan Basrî ve Zühd Hayatı:

Ebû Saîd Hasan b. Ebi’l-Hasan Yesar el-Ensârî (ö.

110/729), tâbiîn’in büyüklerindendir. Hicrî 21 (m. 642)

tarihinde Medine’de doğdu. Basra’da tahsil yaptı. Hicri 110

yılında Basra’da öldü.
410

Hasan Basri, Hz. Osman’ın şehit

edilmesinden sonra yani Hz. Ali zamanında Medine’den

Basra’ya gitmiş ve Basra’ya bağlı bir kasaba olan Meysan’a

409

Tûsî, a.g.e., s. 136.
410